251–255 Animus... damnatio] Prosp. Aquit. sent. 138.
256–257 Maledictus... agit] Ier. XLVIII. 10. **257–265** Quapropter... tractatu] Turon. provinc. episc. ep. ad pleb. missa post syn. II. Turon. a. 567. (Mansi 9, 808).

pertinere, et non, quod absit, cum suo periculo
 alienae spei, per solam <E97, f. 13rb> negligentiam
 facere detrimentum, sed quod ad^t generalis salutis^u
 exspectat^v w compendium^x, salubri necesse est
 providere tractatu. 265

Bcan4: L

P102; *BIII3*: L Quod parum sit homini religioso^y non exercere
 inimicitias aliorum male loquendo nisi eas studeat extinguere^z
 bene loquendo

[H. 50] Homini^a b religioso^c d parum^e esse debet 270
 inimicitias aliorum non exercere vel augere^f male
 loquendo, nisi eas^g etiam^h extinguere bene loquendo
 studuerit. Ecce oris nostri bucinamⁱ ad aures omnium
 personamus, neque se deinceps <VD38, f. 20vb>
 excusabit^j non monitum, qui^k l, quicquid^m sequi 275
 debeat, tamⁿ verbis quam litteris edocetur.

I83: De his qui in patrem peccant

Bcan4: LI De his qui in patrem peccant

P102; *BIII3*: LI^o Qualis maledictio eis imineat qui in patres
 peccant^p 280

S105: De patrum iniuria

[H. 51] Qualis^q autem condemnatio et qualis^r imminet^s
 maledictio eis, qui in patres peccant, divina nos docet
 scriptura. <O93, f. 1vb> <SG670, p. 11a> Si enim

263 t ad korr. aus a N442; a *Bcan4* | u sautis 264 v interlinear
 respicit VD38 | w spectat V630; VD38; E97; P102; BIII3 | x am
 Rande lucrum remunerationem utilitatem VD38 267 y religiosi
 P102 268 z extinguere fehlt P102 270 a am Rande Nota V630;
 am Rande drei Punkte N442 | b Homii | c religioso korr. aus
 regio V630; religioso korr. aus regio SG670 | d religioso parum
 esse debet inimicitias aliorum non exercere korr. aus religioso
 E97 | e parum korr. aus patrum 271 f augere korr. aus agere
 272 g eos *Bcan4* | h etiam korr. aus etam P102 273 i bucina
 V630; N442; I83; SG670; *Bcan4*; E97; S105 275 j excusant | k
 qui fehlt V630; I83; VD38; *Bcan4*; P102; BIII3 | l qui quicquid]
 quicquid korr. aus qui quid | m quid SG670; quod E97 276 n
 tam fehlt BIII3 279 o LI fehlt P102 280 p peccant korr. aus
 peccat P102 282 q am Rande Nota V630 | r am Rande z V630
 s interlinear instat VD38

270–273 Homini... studuerit] Prosp. Aquit. sent. 179. Cf. Calist. 6.
 273–276 Ecce... edocetur] Turon. episc. ep. cit. 282–293 Qualis... sunt]
 Confess. rect. fid. Iustin, adv. III cap. (Mansi 9, 570).

283 eis] his CT₁₁ | divina... docet] docet nos divina CT₁₁

285 Cham filius Noe, cum vidisset^t nudum suum patrem,
 quoniam non cooperuit^u <BII13, f. 19va> patris
 corporalem^v nuditatem, sed egressus nuntiavit eam^w x
 fratribus, et illi vestimento <V630, f. 13va> eam
 cooperuerunt^y, ipse quidem Cham et illi, qui ex <I83,
 290 f. 23ra> eo nati sunt, sub maledictione^z facti sunt, qui
 autem cooperuerunt, magnam benedictionem
 meruerunt. Multo magis isti^a maiore^b et ampliore
 condemnatione^c digni sunt, <S105, f. 3r> qui patribus^d
 obviare^e f aut contra eos insurgere nituntur aut^g
 295 iniuriam^h vel contumeliam eis inferre moliunturⁱ,
 quoniam, qui his^j resistit, deo resistit, et qui eis
 iniuriam vel contumeliam facit^k, deo, cuius legatione
 funguntur^l, facit^m. Expavit caelum super hoc et horruit
 amplius vehementer, dicit dominus. O intolerabilem
 300 malignitatem, <N442, f. 14va> o linguamⁿ loquentem^o
 iniquitatem contra deum et mentem <VD38, f. 21ra>
 in altitudinem^p cornu extollentem! <SG670, p. 11b>
 Et iterum: Impone, homo, tuae linguae ostium et
 seram. Cessa cornu in altitudinem extollens et loquens

285 t vidisset **286** u cooperuerit *SG670*; **287** v corporalis *V630*
 w eum *V630* | x eam fratribus] fratribus eam *E97* **289** y
 cooperuerunt ipse quidem Cham et illi qui ex eo nati sunt sub
 maledictione facti sunt Qui autem cooperuerunt] cooperuerunt
 ipse quidem Cham et illi qui ex eo nati sunt sub maledicto facti
 sunt Qui autem cooperuerunt *korr. aus cooperuerunt V630* **290** z
 maledicto *V630; E97* **292** a isti *korr. aus isto O93*; iusti | b
 maiore et ampliore] maiori et ampliori *SG670*; **293** c
 condemnatione *korr. aus condempnacione V630; condempnacionem*
korr. aus condempnacionem I83 | d patribus *korr. aus tribus*
VD38 **294** e *am Rande* contradicere *VD38* | f obiurgare *korr. aus*
 obviare *V630* | g aut] aut qui *SG670*; **295** h iniuriam vel
 contumeliam eis inferre moliuntur quoniam qui his resistit deo
 resistit et qui eis *fehlt SG670*; | i *am Rande* praeparantur *VD38*
296 j iis *E97* **297** k facit *fehlt SG670*; **298** l Implent | m faciunt
korr. aus facit SG670 **300** n lingua *Bcan4* | o loquentem
 iniquitatem *korr. aus loquentem Bcan4* **302** p altitudine *N442*

293–298 qui...facit] sec. Ben. II. 99. III. 390. (conc. Aquisgr. a. 836. C.
 III. c. 7. et II Cor. V. 20). **298–302** Expavit...extollentem] collat. V.
 conc. II. Constant. (Mansi 9, 332). Cf. supr. 37. **302–304** *SG670*...
 seram] Ecclesiastic. XXVIII. 28. **304–305** Cessa...iniquitatem] Ps.
 LXXIV. 6.

285 nudum...suum] suum nudum *CT₁₁* **288** vestimento...eam] eam
 vestimento *BS₂* **291** magnam] *fehlt CT₁₁* **295** vel] aut *CT₁₁*

iniquitatem^q adversus deum et proximum suum^r. 305
 Quousque insultas^s t^t patienti Christo et fratribus?

Bcan4: LII

P102; *BIII3*: LII Insinuatō eorum quae princeps apostolorum
 familiarius docuit atque^u publiciter^v

[H. 52] Haec^w nos^x familiarius docebat et haec^y nobis^z 310
 publiciter^a praedictus magister et instructor atque
 ordinator noster princeps apostolorum Petrus in
 ecclesia praedicabat exemplum dans, ut et nos
 similiter faciamus.

S105: Non detrahendum 315

Humiliamini, inquit, in conspectu domini, et exaltabit
 vos^b. Nolite detrahere alterutrum, quoniam, qui
 detrahit fratri, aut, qui <BII13, f. 19vb> iudicat
 fratrem suum, detrahit legi et iudicat legem. Qui^c
 autem iudicat legem non est factor legis, sed iudex, 320
 <I83, f. f23rb> unus est enim legislator^d e et iudex,
 qui potest perdere et liberare. Tu autem quis es, qui
 iudicas^f proximum? <E97, f. 13va> Non oportet^g,
 praecepit^h, nos iudicare inⁱ <SG670, p. 12a> invicem,
 sed magis auxilium^j ferre. 325

BIII3: ut non iudicemus in invicem

Vae erit, inquit, his^k l^l, qui fratres tribulant, et eis, qui
 eos persequuntur. Vos autem, quanto^m amplius
 tribulamini, tantoⁿ purgatiores^o atque beatiores

305 q iniquitatem adversus deum] adversus deum iniquitatem
V630; *E97* | r tuum *V630*; *SG670*; *Bcan4*; *E97*; tium **306** s am
Rande irrides *VD38* | t insultans *I83*; *Bcan4* **309** u atque] et
 quae *BIII3* | v publiciter *korr. aus publiciter BIII3* **310** w am
Rande z *V630* | x nos *fehlt I83* | y haec] hec *korr. aus hec nobis*
 z nobis publiciter] publiciter nobis *N442*; *I83*; *VD38*; *Bcan4*;
P102; *BIII3*; *S105*; publice nobis *SG670* **311** a publice *korr.*
aus publiciter V630; *SG670* **317** b ios **319** c Qu **321** d am
Rande dator *VD38* | e legislitor **323** f iudicas | g oportet] oportet
 non *korr. aus oportet V630*; oportere *E97*; *P102*; *BIII3* **324** h
 praecepit *fehlt SG670*; | i in *fehlt V630*; *N442* **325** j auxilium
327 k iis *E97* | l his, qui fratres tribulant *fehlt SG670*; his, qui
 fratres tribulant, et *fehlt* **328** m quanto *korr. aus quanti V630*
329 n tanta *N442* | o purgatiores *korr. aus purgationes Bcan4*

313–317 exemplum... vos] Ioh. XIII. 15. **317–323** Nolite... proximum]
 Iac. IV. 11—14. **327–336** Vae... caelo] cf. Alex. 10, Fel. I. pp. 6.

330 efficiemini^p, si tamen ipsa tribulatio <VD38, f. 21rb>
 patienter fuerit supportata. Quod^q etiam ipse nos^{f s}
 dominus docuit: Beati, qui persecutionem patiuntur
 propter iustitiam. Et idem: Beati eritis, cum vos
 oderint homines et persecuti vos fuerint et eiecerint
 335 nomen vestrum tamquam malum. Gaudete in^t illa die
 et exultate, quoniam merces vestra multa est in caelo.
 <Bcan4, f. 32r> Unde et^u ipse ait: Diliges^v dominum
 deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et
 ex totis viribus <S105, f. 3v> tuis, et proximum tuum
 340 sicut te ipsum. Non enim, inquit, diligit recte deum,
 qui fratrem insequitur, nec diligit proximum, qui ei
 detrahit, vel^w qui illum accusat, quia, quod sibi quis
 <SG670, p. 12b> fieri non vult, hoc alteri nullatenus
 facere debet. Discite, filii^x mei, inquit, sapientiam et
 345 tenetote^y fidem rectam et amplectimini^z caritatem, ut
 non excidatis. Data est enim vobis^a a domino potestas
 et virtus ab altissimo, qui interrogabit^b <V630, f.
 13vb> opera vestra et cogitationes <BIII3, f. 20ra>
 scrutabitur^c vestras. Qui autem custodierint^d iustitiam,
 350 <I83, f. 23va> iuste iudicabuntur et, qui crediderint
 iusta, invenient^e, quid respondeant. Semper cavetote^f
 praecepit, ne^g aliquando peccato <VD38, f. 21va>
 consentiamus et praetermittamus praecepta dei nostri.

Bcan4: LIII

330 p efficiamini **331** q Quod *korr. aus* Quo I83 | r nos *fehlt* VD38; P102; BIII3 | s nos dominus *korr. aus* dominus nos I83
335 t in illa die *fehlt* V630 **337** u et *fehlt* P102; BIII3 | v *am* Rande Nota O93 **342** w vel *korr. aus* quel **344** x filii mei inquit] inquit filii mei V630; E97 **345** y tenetote] tenete totam *korr. aus* tene totam N442; tenete totam I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BIII3;; tenete E97 | z amplectamini *korr. aus* amplectimini BIII3 **346** a vobis *korr. aus* nobis **347** b interrobit **349** c *am* Rande investigabitur VD38 | d custodierit O93; Bcan4 **351** e invenient *korr. aus* inveni N442; invenient quid respondeant] invenient ab eo Qui *korr. aus* invenient Qui SG670; invenient Qui | f cavetote] cavetote que *korr. aus* cavetote V630; cavetote] cave quod te VD38; P102; cavere SG670; E97; cavete quod BIII3; cavete *korr. aus* cavetote **352** g ne *korr. aus* nec SG670; nec

332–333 Beati...iustitiam] Matth. V. 10. **333–336** Et...caelo] Luc. VI. 22. 23. **337–340** Diliges...ipsum] Marc. XII. 30. 31. **342–344** quia...debet] Ben. III. 198. (Tob. IV. 16.) Cf. Fab. 12, Dam. 14. **344–351** Discite...respondeant] sec. Sap. VI. 3.4. 11.

P102; BIII3: LIII Ecclesias per congrua et utilia loca faciendas
in quibus singuli^h sacerdotes deo dicati divinis orationibus
ponendi sunt

S105: De faciendis ecclesiis et sacerdotum reverentia

[H. 53] Ecclesias^{i j} per congrua et utilia facite loca,
quae^k divinis precibus sacrare^l oportet et in singulis
sacerdotes divinis^m orationibus deo dicatosⁿ poni, quos
ab omnibus venerari oportet et non a^o quoquam
gravari^p. 360

Bcan4: LIII praecepta apostolica

P102; BIII3: LIII apostolica^q praecepta 365

[H. 54] Semper vitate^{r s} mala, et pro^t animabus vestris
ne confundamini^u <SG670, p. 13a> dicere verum.
Mendacia^v fugite et veritatem^w corde proferte^x,
quoniam multos iam supplantavit^y suspicio. Caritatem
semper diligite^z et fratres adiuuate. Erunt enim, quasi
non sint, et peribunt <N442, f. 14vb> viri, qui
contradicunt vobis. Unde et^a dominus ait: Qui vos
audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit, et qui
me spernit, spernit^b eum, qui me misit. Et idem: Qui
enim non est adversum vos, pro vobis est. Quisquis^c
enim potum dederit <E97, f. 13vb> vobis calicem
aquae in nomine meo, quia Christi estis, amen dico
vobis, non perdet mercedem^d suam. Et qui
scandalizaverit unum ex^e pusillis^f credentibus in me,
bonum est^g enim^h magis, si circumdaretur mola 370
375
380

356 h singulis *korr. aus singuli BIII3* **359** i *am Rande z V630; am Rande drei Punkte N442* | j *Ecclesias korr. aus Ecclesia I83*
360 k *quas E97* | l *sacrari SG670; E97;* **361** m *divinis korr. aus divini Bcan4* | n *am Rande consecratos VD38* **362** o *am Rande ab aliquo VD38* **363** p *am Rande affligi VD38* **365** q *apostolica praecepta* | *Precepta apostolica BIII3* **366** r *am Rande prohibete VD38* | s *vitet P102* | t *per VD38* **367** u *am Rande erubescatis VD38* **368** v *Mendacium SG670* | w *veritate in I83* | x *perferre SG670* **369** y *supplantavit korr. aus supplicavit V630* **370** z *diligite korr. aus dilite SG670* **372** a *et fehlt SG670;* **374** b *am Rande defricit VD38* **375** c *Quisquis I83* **378** d *mercedem korr. aus merdem* **379** e *de Bcan4* | f *interlinear minimis VD38* **380** g *esset N442* | h *ei N442; E97;* ei *korr. aus enim V630; SG670*

366–370 Semper... adiuuate] sec. Ecclesiastic. IV. 23. 24. III. 26.
370–372 Erunt... vobis] Ies. XLI. 11. **372–374** Qui... misit] Luc. X. 16.
374–400 Qui... vos] Marc. IX. 39-49.

360 sacrare] sacrari PG₄; DG₁₀ **360–362** et... oportet] *fehlt* DG₁₀; DG₁₁

asinaria collo eius et in mare <BII13, f. 20rb>
mitteretur.

Et si scandalizaverit <I83, f. 23vb> <VD38, f. 21vb>
te manus tua, absconde illam, bonum estⁱ <SG670, p.
385 13b> tibi debilem introire^j in vitam, quam duas
manus habentem ire in gehennam in^k ignem
inextinguibilem^l, <S105, f. 4r> ubi vermis eorum
<S105, f. 4r> non moritur^m, et ignis non
extinguiturⁿ. Et si pes tuus te^o p scandalizat, amputa
390 illum, bonum^q est^r claudum introire in vitam
aeternam, quam duos pedes habentem mitti in
gehennam ignis inextinguibilis, ubi vermis eorum non
moritur^s, ut^t supra. Quod si oculus tuus scandalizat te,
eice^u eum^v, bonum est tibi luscum introire in regnum
395 dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam
ignis, ubi vermis^w eorum non moritur^x, ut^y supra.
Omnis enim igne^z salietur et omnis victima salietur.
Bonum est sal, quod, si sal insulsum fuerit, in quo
illud salietis? Habete in vobis sal et pacem habete
400 inter vos, quia, quisquis <SG670, p. 14a> vestrum
recte docuerit et iuste vixerit, <O93, f. 2ra> habebit
gloriam^a. Qui^b autem secus^c egerit^d, indubitanter
poenam sustinebit, ideo bona agere vos semper
oportet, ut bravium^e vitae^f aeternae percipiatis.
405 <VD38, f. 22ra> His ergo bene parete^g sententiis, ne

384 i est tibi] tibi est *E97* **385** j intrare **386** k in *fehlt V630*
387 l inextinguibilem *korr aus* extinguibilem *O93; Bcan4;*
extinguibilem *I83* **388** m morietur *korr. aus* moritur *N442;*
morietur *I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BIII3;* **389** n
extinguetur *O93; N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102;*
BIII3; | o te *fehlt P102* | p te scandalizat] scandalizat te *VD38;*
scandalizat te *korr. aus* scandalizat *BIII3* **390** q bonum] Bonum
tibi *E97* | r est] est tibi *korr. aus* est *V630;* est] est tibi *SG670;*
393 s morietur *korr. aus* moritur *N442;* morietur *I83; VD38;*
SG670; Bcan4; E97; P102; BIII3; | t ut supra] et ignis non
extinguitur *V630* **394** u erue *E97* | v illum *Bcan4* **396** w vermes
VD38 | x morietur *korr. aus* moritur *N442;* morietur *VD38;*
SG670; Bcan4; E97; P102; BIII3; | y ut supra *fehlt O93* **397** z
igne *korr. aus* ignis *BIII3* **402** a gratiam *SG670;* | b Qui autem]
Quia *I83* | c *am Rande* aliter *V630; VD38* | d egert **404** e *am*
Rande praemium *VD38* | f aeternae vitae] vitae aeternae *SG670;*
Bcan4; P102; BIII3; S105 **405** g parete *korr. aus* parate *O93;*
parate *VD38;* parete *korr. aus* parte *P102;* parere *BIII3*